
تماس مسکو با ایران و ترکیه درباره سوریه

معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت:  این کشور تماس نزدیکی با نمایندگان 
ایران و ترکیه در مورد وضعیت سوریه دارد و احتمال نشست سه جانبه با این 

کشورها برای حل و فصل مسائل این جمهوری عربی را رد نمی کند.
به گــزارش خبرگزاری تــاس، آندری رودنکــو معاون وزیــر امور خارجه 
فدراسیون روسیه روز دوشنبه ۱۲ آذرماه ۱۴۰۳ در جمع خبرنگاران افزود: ما 
اکنون تماس های نزدیک و منظم با همه بازیگران اصلی )درباره وضعیت سوریه( 
از جملــه نمایندگان ایران و ترکیه داریم. معاون وزیر امور خارجه روســیه در 
خصوص چشم انداز دیدارهای سه جانبه درباره حل و فصل سوریه گفت: چنین 

نشستی را نمی توان منتفی دانست و مسکو برای آن آماده است.
پیش از این، سخنگوی کرملین روز دوشنبه با اشاره به تحولات اخیر سوریه 
و تحرکات گروه های تروریســتی در مناطقی از این کشــور گفت: روســیه به 
حمایت از بشار اسد، رئیس جمهور سوریه ادامه می دهد. دیمیتری پسکوف در 
نشستی خبری افزود: روسیه در حال تجزیه و تحلیل اوضاع در سوریه است و 
موضعی را در مورد آنچه برای تثبیت اوضاع لازم است، تدوین خواهد کرد. وی 
ادامه داد: ما در این راستا به تماس های خود در سطوح مناسب ادامه می دهیم.

استعفای رئیس بخش ایران در ارتش اسرائیل

منابع صهیونیســتی از استعفای رئیس بخش برنامه ریزی راهبردی و ایران 
در ارتش این رژیم خبر دادند.

به گــزارش خبرگزاری شــهاب، منابع صهیونیســتی گــزارش دادند که 
»الیعــزر تولدانو«، رئیس بخش برنامه ریزی های راهبــردی و ایران در ارتش 
رژیم صهیونیسی اســتعفا داده است. اخیرا نیز رادیو ارتش رژیم صهیونیستی 
گزارش داد که »یواو یاروم« رئیس ستاد تیپ گولانی که پیش از این در کمین 
رزمندگان حزب الله در جنوب لبنان زخمی شده بود، استعفا کرده است. پیش 
تر شــبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی در گزارشــی اعلام کرد که معاون 
مســئول پرونده اسرای رژیم صهیونیســتی در ارتش این رژیم از سمت خود 
استعفا کرده است. رادیو سراسری رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد که این مقام 
صهیونیست در تیم مذاکره کننده به علت بن بست مذاکرات و عدم پیشرفت 

آن از سمت خود استعفا کرده است.

ناخرسندی اروپا از شکل گیری ائتلاف شرقی

رئیس جدید ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به این که اروپا 
شــاهد همکاری ایران، چین و کره شمالی با روسیه است، گفت که »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روسیه سعی دارد نفوذ خود در دیگر کشورها را نیز تقویت 
کند. »کایا کالاس«، رئیس جدید سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا با گفتن 
این که »شاهد همکاری روسیه، ایران، کره شمالی و چین هستیم«، بیان کرد 

که پوتین در حال تقویت نفوذ خود در دیگر کشورها است.
خبرگزاری نووستی با انتشار این مطلب گزارش داد: این اظهارات کالاس در 
پی این مطرح شــده که او یک روز پیش، اذعان کرده بود کشــورهای اروپایی 
ممکن است برای نظارت بر آتش بسی احتمالی، نظامیان خود را به اوکراین اعزام 
کنند. نشریه لوموند گزارش داد که فرانسه و انگلیس مذاکرات درباره احتمال 

اعزام نظامیان غربی به اوکراین را ازسرگرفته اند.
طبق گزارش این نشریه، با توجه به احتمال پایان یافتن حمایت های آمریکا 
از اوکراین به دلیل بازگشــت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب آمریکا به 
کاخ سفید، پاریس و لندن احتمال رهبری ائتلافی نظامی برای دفاع از اوکراین 

را نادیده نگرفته اند اما شرایط آن هنوز مشخص نشده است.
اتحادیه اروپا که کشــورهای عضو آن، آشکارا، با ارائه تسلیحات به کی یف و 
آموزش دادن به نظامیان آن به مداخله نظامی در جنگ اوکراین می پردازد، از 
ابتدای جنگ اوکراین، افراد و نهادهای ایرانی، چینی و کره شمالی را با ادعای 

حمایت نظامی از روسیه در جنگ اوکراین تحریم کرده است.
ایران، بارهــا، ادعای غرب مبنی بر حمایت نظامی از روســیه را در جنگ 
اوکرایــن رد کرده و همکاری های نظامی بــا آن را در چارچوب روابط دفاعی  

دوجانبه با آن و بی ارتباط به جنگ اوکراین دانسته است.

ویژه

استراتژیک

پولیتیک

کریدور سندباد؛ پیشنهاد اتصال 
کریدوری هند، ایران و عراق

»فرزاد ســلیمی« در گزارشــی برای ایرنا می نویســد؛ 
کریدورهای تجاری پدیده های ناگهانی نیستند و یک شبه 
ایجاد نشــده اند؛ بلکه، برآمده از خواســت تاریخی مردم 
منطقه برای تسهیل ارتباط شــرق و غرب در طول تاریخ 

بوده و بارها به شیوه های مختلفی بازنمود داشته است.
تاریخ نشان داده است که هرگاه خواست شرق بر ارتباط 
اســتوار بوده مبتنی بر رفاه، فرهنگ و اندیشه بوده است. 
تمایل غرب به شــرق نیز خالی از اندیشه و تاثیر فرهنگی 
و فناوری نبوده اســت اما اســتعمار کام ملت های شرق را 
تلخ کرده بود. بر اساس این تجربه تاریخی می توان نتیجه 
گرفت کریدورهای امروزی همگی مبتنی بر رفاه و امنیت 
باشد چون خصوصا در خاورمیانه پرتلاطم زمانی که مرزها 
محل عبور کالا باشد دیگر سلاح و ناامنی عبور نخواهد کرد. 
اما غلبه بر شرایطی که منجر به ایجاد یک مسیر مطمئن 
گردد دشوار است. نمی توان ناگهان مانند یک پیامبر از راه 
رســید و از میان بیابان و دریا مســیری را به سمت طلوع 
گاه خورشــید ایجاد کرد. سده ها اســت که عصر وحی به 
پایان رسیده است و انسان با خرد و تجربه زمینی خود تنها 
گذاشته شده اســت. پس در این وانفسای کمبود منابع و 
تنش باید مسیری را ایجاد کرد که سرریز امنیت و رفاه آن 
موجبات توسعه پایدار محیط پیرامونی را فراهم سازد. در 
این خصوص، تجارب بشری ظرفیت الهام بخشی خلاقانه 
را دارند خصوصا تجارب مشترکی که به نوعی دارای عناصر 
مشترک فرهنگی هستند و در افسانه ها و روایات ها بازنمود 

می یابند.
ســندباد دریانوردی افسانه ای است که در داستان های 
هزار و یک شب نیز از آن یاد شده است اما شخصیتی است 
که محدود به مرزهای خاورمیانه نیســت و در جغرافیای 
اقیانوس هند و خلیج فارس به دریانوردی پرداخته اســت. 
سِندباد در زبان پهلوی به معنای نیروی اندیشه و همچنین 
به معنی بادی اســت که از سوی رود سند در هندوستان 
بوزد  . اما در روی دیگر ســکه، سندباد بازرگانی هوشمند 
ساکن بغداد است که در بندربصره و شاید هم سیراف ایران 
به کشتی نشسته و به تجارت، کار دیپلماتیک و ماجراجویی 
در اقیانوس هند می پردازد. ســندباد نمــاد خطرپذیری، 
اندیشه و تجارت است که به رفاه نیز ختم می شود. هرچند 
که هزار و یک شــب یک اثر ادبی عراقی اســت اما ریشه 
شخصیت ســندباد به قصه های عامیانه ۶۰۰ سال گذشته 
در کتابی موســوم به سندبادنامه است که ظاهراً از ترجمه 
داســتان های هندی در دروه ساســانی به فارسی است . 
درنتیجه می توان گفت، سندباد شخصیتی نمادین و حاصل 
امتزاج فرهنگی هندوستان، ایران و عراق است که می تواند 
الهام بخش احیای روابطی عقلانی و تجاری در جهت رفاه 

و توسعه میان هند، ایران وعراق گردد.
چابهار به عنوان یک بندر واسطه 

)intermediator port(
ایران و هند روابط تاریخی گســترده و عمیقی دارند و 
همــکاری در بندر چابهار اوج اعتماد متقابل دو کشــور را 
نشــان می دهد. سابقه علاقه هند به بندر چابهار به ۲۰۰۳ 
بازمیگردد که به خاطر تحریم ها پیشرفتی نداشت. متعاقبا 
هند در سال ۲۰۱۵ برای ســرمایه گزاری در بندر چابهار 
ابراز علاقه کرد و برای مشــارکت در آن معافیت آمریکا را 
اخذ کرد. این موضوع به یادداشت تفاهم )MoU( بین دو 
کشور ختم شد. هند بخش مهمی از کریدور اتصالی شمال 
جنوب )INSTEC( است که در خاک ایران از بندر عباس 
آغاز و به اروپا وصل می شــود. درنتیجه، بندر عباس ایران 
ذیل INSTEC و بندر چابهار دو بندر کریدوری هستند 

که مورد بهره برداری و مشارکت هند است.
ایــران و هند صرفــا در خصوص بندر چابهــار دارای 
موافقتنامه هســتند و چابهــار در حال حاضــر جزئی از 
موافقتنامه کریدور شــمال - جنوب محســوب نمی شود، 
اما به نظر می رسد مشــارکت هند در توسعه بندر چابهار 
می تواند ســنجه و معیاری جهت بررســی میزان جدیت 
هند نســبت اتصالات کریدوری باشــد. مقرر اســت خط 
ریلی از بندر چابهار به شــبکه سراسری ریلی ایران متصل 
شــود که کمتر از ۱۶۰ کیلومتر از آن برای ســاخت باقی 
مانده اســت. امکانات موجود در بندر چابهار و بندرعباس 
ظرفیت تبدیل به کانون ترانزیت کالا و همچنین مشوق ها 
و تخفیفات در هزینه های ترمینالــی و انبارداری را دارند. 
 Chabahar is a Deep( بندر چابهار یک بنــدر عمیق
Water Port( اســت که خارج از حــوزه خلیج فارس و 
مشرف به اقیانوس هند واقع است. در صورت تکمیل ریل 
اتصال کریدوری چابهار، عملا ایــن بندر به کریدور ریلی 
شــرق به غرب و شمال به جنوب ایران متصل خواهد شد 
که ظرفیت عظیم کریــدوری را فراهم می کند. در آخرین 
تحولات، هر دو کشــور در May ۲۰۲۴ توافق ده ساله ی 
مدیریت بندر چابهار را امضا کردند. اندکی بعد، هندوستان 
با ایجاد کنسرســیومی از قصد خود برای ورود جدی تر به 
عرصه کریدوری خبر داد. این کنسرسویوم متشکل از سه 
 India Ports Global Ltd )IPGL(، شــرکت دولتی
 )Sagarmala Development Co Ltd )SDCL
 Indian Port Rail and Ropeway Corp Ltd و
IPRCL(( است. لازم به ذکر است هم اکنون نیز شرکت 
IPGL مســئولیت مدیریت بندر چابهار درنتیجه قرارداد 
۱۰ ساله ایران و هند را دارد و این می تواند ظرفیت خارق 
العاده ای پیش روی توسعه ارتباطات کریدوری هند، ایران 
و عراق باشــد. هماهنگی شرکت ریلی IPRCL ذیل این 
کنسرســیوم با IPGL و تمرکز SDCL بر تامین مالی 
و جذب فاینانــس می تواند حلقه های مفقــوده اتصالات 
کریدوری منطقه میان هند، ایران و عراق را به شــکل بی 

سابقه ای شکل و توسعه دهد.
پلتفرم راه توسعه عراق

امضای قــرارداد بلندمدت دوجانبه بیــن ایران و هند 
و تعهد هند برای توســعه و راه انــدازی پایانه بندر چابهار 
می تواند بستر مهم لجستیکی مشــارکت کریدوری هند 
و ایران را فراهــم آورد. برای تحقق ظرفیت های تجاری و 
راهبردی این قرارداد لازم است این مشارکت لجستیکی با 
یک پروژه کریدوری دیگر با هدف حمل کالا از هند به سایر 
نقاط اروپا ادغام شود. در غیر این صورت منافع این قرارداد 
دست کم از لحاظ اقتصادی برای هند و ایران بسیار محدود 
خواهد بود و چه بسا ممکن است این قرارداد در میان مدت 
و بلندمدت منافع کلان اقتصادی دو کشور را تأمین نکند. 
مسیر اتصال و پیوند تجاری و اقتصادی بین هند و اروپا را 
می توان یکی از مؤلفه های مهم نظــم اقتصادی آینده در 
منطقه غرب آســیا در نظر گرفت و این موضوع وابسته به 
تصمیم هند در هم افزایی ظرفیت های کریدوری است. با 
توجه به این ملاحظات، کریدورهای منتهی به اروپا در قالب 
چهار مسیر زمینی از منطقه عبور می کنند. درحال حاضر 
بخشــی از کریدور کمربند و یک راه چین و عمده مســیر 
INSTEC از ایــران عبور می کنند. کریدور IMEC نیز 
که از مسیر خلیج فارس به امارات متصل می شود نیز دارای 
مشــکلات متعددی است و بعد از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ غیرقابل 
اطمینان و غیرعملیاتی شــده است. در نهایت، می توان به 
کریدور راه توسعه عراق اشاره کرد که مسیر جدیدی برای 

اتصال به اروپا محسوب می شود.

اکونومیک
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ســمیرا  دیپلماســی-  گــروه 
در  ایران  وزیرامورخارجه  عبدالملکی: 
با حملات  ســفری اضطراری همزمان 
و  تحریرالشام  تکفیری  تروریست های 
ارتش آزاد ســوریه راهی دمشق شده 
بود با رئیس جمهوری سوریه دیدار کرد. 
عراقچی ســپس راهی آنکارا شد تا با 
وزیر امورخارجه ترکیه هم دیداری ویژه 

داشته باشد.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
ایران که روز یکشنبه به دمشق سفر کرد در 
دیدار با »بشار اسد« رئیس جمهوری سوریه، 
بر تداوم موضع اصولی جمهوری اســلامی 
ایــران در حمایت همه جانبه از دولت، ملت 
و ارتش ســوریه برای مبارزه با تروریســم و 
حراســت از امنیت و ثبات منطقه ای تاکید 

 کرد.
عراقچی تحــرکات اخیــر گروهک های 
تروریستی را بخشی از توطئه چینی دشمنان 
ثبات و امنیت منطقه و نشــانگر همسویی 
اهداف شــوم تروریســت ها با آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در تداوم جنگ افروزی و ناامنی 
در منطقه و جبران ناکامی صهیونیست ها در 
مقابل جبهه مقاومت دانســت و تاکید کرد 
اطمینان داریم ســوریه همــان طور که در 
گذشته بر تروریســم پیروز شد، این بار نیز 
موفق خواهد شــد و بر گروه های تروریستی 

غلبه خواهد کرد.
وی با تاکید بر ادامه حمایت همه جانبه 
جمهوری اســلامی ایــران از دولت و مردم 
ســوریه و مقاومت برای مقابلــه با تجاوزات 
و تعرضات رژیم صهیونیســتی و گروه های 
تروریســتی، ایــن رویکرد راهبــردی را در 
راســتای حفاظت از ثبات و امنیت پایدار در 
منطقه و حمایت از امنیت همه کشــورهای 

منطقه توصیف نمود.
قدردانی اسد از حمایت های تهران

رئیس جمهوری سوریه نیز ضمن قدردانی 
از حمایت های دولــت و ملت ایران و ابلاغ 
سلام های خود به رهبر معظم انقلاب و رییس 
جمهور اسلامی ایران، از مواضع مسئولانه و 
مقتدرانه جمهوری اسلامی ایران در حمایت 
از ثبــات و امنیت کشــورهای منطقه بویژه 
سوریه در مقابل پدیده شوم تروریسم تمجید 
کــرد و بر اهمیت تلاش مســئولانه و همه 
جانبه همه کشورهای منطقه برای ریشه کنی 
تروریسم که تنها دشمنان کشورهای اسلامی 
و در راس آن رژیم صهیونیســتی از آن سود 

می برند، تاکید نمود.
بشار اسد همچنین سفر وزیر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران در شرایط حساس 
کنونی به سوریه را بســیار معنادار و حاوی 
پیام حمایت و ایستادگی جمهوری اسلامی 
ایران در کنار کشــورهای محــور مقاومت 
در برابر رژیم صهیونیســتی توصیف نمود و 

شایسته قدردانی دانست.
پیام روشن ایران به سوریه 

عراقچی یکشــنبه شــب پس از دیدار با 
رئیس جمهوری سوریه در جمع خبرنگاران 
افزود: دیدار بســیار خوب و مهمی را با آقای 
بشــار اسد داشــتم خیلی صریح و دوستانه 
درباره شــرایط جاری در ســوریه و منطقه 
صحبت کردیم. وی اظهار داشــت: طبیعی 
اســت که شــرایط سختی اســت و در این 
تردیــدی نیســت اما مهم این بــود که آن 
روحیه و شــجاعت و ایستادگی که در آقای 
بشار اســد مشــاهده کردیم، واقعا تحسین 
برانگیز اســت. همــان روحیــه ای که در 
ســالهای گذشته هم در ایشان وجود داشت 
و با ایستادگی و مقاومت مراحل سخت قبلی 
طی شد و مسلحین و گروههای تروریستی 
آن موقع سرکوب شــدند و اکنون فکر می 
کنند که موقعیتی پیش آمده اســت که می 
توانند ســر بلند کنند، با آنها مقابله خواهیم 
کرد. اطمینان دارم که این مرحله هم مانند 
مراحل قبلی با سربلندی برای ملت و دولت و 

ارتش سوریه طی خواهد شد.
عراقچی ادامــه داد: همچنین تبادل نظر 
نزدیکی با آقای بشــار اســد داشتیم درباره 

جزییات مربوط به فعالیت هایی داشتیم که 
درحال انجام اســت و حمایت هایی که باید 

انجام شود.
وزیر امور خارجه ادامه داد: پیام جمهوری 
اسلامی ایران را خیلی روشن به ایشان عرض 
کــردم. این پیام، پیام مقاومت، ایســتادگی 
و حمایت از ملت ســوریه و دولت سوریه و 
ارتش ســوریه و شخص آقای بشار اسد بود. 
الحمدالله تفاهمات خوبی انجام شــد و این 

مسیر با ایستادگی طی خواهد شد.
دیدار مفصل با فیدان 

بــا  دوشــنبه  روز  صبــح  عراقچــی 
وزیرامورخارجه ترکیه »دیدار مفصل« داشت 
تا درباره »نگرانی های مشــترک« گفت وگو 

کنند.
عراقچــی بــا اشــاره بــه تــلاش رژیم 
صهیونیســتی با حمایت آمریکا برای ســوء 
اســتفاده از شرایط حســاس منطقه بعد از 
جنایات و تجاوزات بی سابقه این رژیم علیه 
مردم فلســطین در غــزه و لبنان و منحرف 
کردن توجه جامعه جهانــی از این جنایات 
تاکید کرد: تحرک اخیر گروه های تروریستی 
در سوریه و گســترش بی ثباتی و ناامنی در 
این کشور همســو با اهداف صهیونیست ها 
اســت. »هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه 
نیز بر اراده کشــورش برای گسترش روابط 
بین دو کشور همسایه در حوزه های مختلف  
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی تاکید 
کــرد و  همکاری بیش از پیــش در زمینه 
مقابلــه و مبارزه بــا تروریســم را از جمله 
ایــن موارد عنوان کــرد. وزیر خارجه ترکیه 
همچنین از گســترش ناامنــی و بی ثباتی 
در ســوریه و پیامدهای آن برای کشورهای 
منطقه ابراز نگرانــی کرد.وزرای امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران و ترکیه همچنین 
در مورد استمرار مشــورت ها و رایزنی ها در 

خصوص تحولات منطقه توافق کردند.
تروریسم، تهدیدی علیه همه

وزرای امورخارجه ایران و ترکیه ســپس 
در نشســت خبری مشــترک حضور پیدا 
کردند. عراقچی در این نشست خبری ضمن 
تشکر از حســن میزبانی ترکیه گفت: فعال 
شــدن مجدد گروه های تروریستی تکفیری 
در شمال ســوریه و حملات این گروه ها به 
مناطق مختلف از جمله شــهر حلب نگران 
کننده است. بازگشت مجدد تروریسم سوریه 
امنیت و ثبات و تمامیت ســرزمینی سوریه 
را در معرض خطر جدی قرار داده اســت و 

تبعات چنین وضعیت خطرناکی مسلماً دامن 
همه کشورها به ویژه همسایگان سوریه رو در 

بر خواهد گرفت.
عراقچی تاکید کرد: ما معتقدیم که نادیده 
گرفتن نقش رژیم صهیونیســتی در ایجاد 
تنــش ناآرامی و درگیــری در منطقه و در 
کشورهای منطقه امر اشتباه و غلطی هست 
و نباید نقش این رژیم رو هرگز فراموش کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان افزود: 
مــا با همکار عزیزم جناب آقای فیدان گفت 
و گوی مفصلی در این خصوص داشــتیم و 
راه های برقراری ثبات در ســوریه را بررسی 
کردیم. مــا اتفاق نظــر داریم کــه باید از 
دستاوردهای روند آستانه حفاظت بکنیم و 
توافق کردیم که جلسه بعدی روند آستانه را 
در سطح وزرای امور خارجه به زودی برگزار 
بکنیم ما خواهان حفظ این روند هســتیم و 
فکــر می کنیم نباید کاری کرد که ادامه این 

روند با مشکل مواجه شود.
عراقچی عنوان کرد: نتیجه ناامن ســازی 
سوریه میتواند باعث جنگ داخلی و کشتار 
غیرنظامیــان و ضربــه به اقتصــاد و مردم 
ســوریه و ضربه به اقتصاد منطقه باشد. آثار 
این مشکلات میتواند به همسایگان سرایت 
کند. نباید ســوریه مرکزی برای گروه های 
تروریستی باشــد. در این خصوص ما توافق 
و اتفاق نظر داریم نباید اجازه داد که سوریه 
مجــدداً به محل امنــی برای گــروه های 
تروریســتی تکفیری و غیر تکفیری تبدیل 
شــود و منطقه را به آشــوب بکشاند. پروژه 
ناامن ســازی ســوریه یک پروژه به اعتقاد 
ما صهیونیســتی اســت و نباید نقش رژیم 

صهیونیستی را کسی نادیده بگیرد.
اشتراک و اختلاف ایران و ترکیه

عراقچی بیان داشت: امیدوار هستیم که 
اوایل ســال آینده میلادی نهمین نشســت 
شورای عالی همکاری های ایران و ترکیه را 
با شرکت روســای محترم جمهور دو کشور 
در تهران برگزار کنیم. معتقد هســتیم که 
زمینه های زیادی برای همکاری دو کشــور 
وجود دارد که باید پیگیری و اجرایی شــود 
و همانطور که دوســت عزیــزم آقای فیدان 
فرمودنــد ســاز و کارهای لازم بــرای این 
همکاری هــا را هم طراحی کردیم و در حال 

طراحی بیشتر هم هستیم.
وزیر امــور خارجه گفت: مشــورت های 
ما امروز در سطح بســیار خوبی انجام شد. 
مشورت های ما بسیار صریح، مستقیم و البته 

دوستانه و سازنده بود. 
هر دوی ما اتفاق نظر داریم که باید سوریه 
به ســمت صلح و آرامش پیش برود و باید 
تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه حفظ شود 
و اقدامات لازم برای یک حکمرانی خوب در 

سوریه اتخاذ شود.
وی در پایان خاطرنشان کرد: گفتگوهای 
ما بسیار سریع و سازنده بود اختلاف نظرهایی 
وجود دارد و اشتراک نظرهای هم وجود دارد 
و مهم این هست که ما در خصوص اختلاف 
نظرهــای خودمان همــواره صحبت کردیم 
الان هم تصمیم گرفتیم که بیشتر از نزدیک 
صحبت بکنیــم و بتوانیم با همکاری اوضاع 
منطقه را به خوبی در جهت صلح و آرامش و 

پیشرفت منطقه مدیریت کنیم.
حمایت ترکیه از یکپارچگی سوریه

وزیــر خارجــه ترکیــه در ابتــدای این 
نشســت اظهار داشت: برای اینکه آتش بس 
دائمی و پایدار باشــد باید فشارهای لازم بر 
اسرائیل اعمال شود. برقراری صلح و آرامش 
در منطقه ما با برقراری صلح در فلســطین 
امکان پذیر خواهد بود. نســل کشی در غزه 
متاسفانه ادامه دارد و دولت نتانیاهو از ارسال 
از ارســال کمک های بشردوستانه به منطقه 
جلوگیــری می کند. فیــدان ادامه داد: هیچ 
اتفاقی نباید باعث فراموشی غزه بشود. برای 
توقف نسل کشــی و ایجاد کشور فلسطین 
ما باید به اقدامات خــود ادامه دهیم. حکم 
بازداشــت دیوان بین المللی برای نتانیاهو و 
گالانت گامی امیــدوار کننده از نظر اجرای 
عدالت است. وزیر خارجه ترکیه تاکید کرد: 
ما همچنین با همــکار عزیزم درباره آخرین 
تحولات سوریه تبادل نظر کردیم تلاش برای 
توضیح وقایع ســوریه بــر مبنای مداخلات 
خارجی در این مرحله اشــتباه خواهد بود، 
این اشتباه توســط کسانی صورت می گیرد 
که نمی خواهند واقعیت های سوریه را درک 
کنند. روند آســتانه درگیری های مســلح و 
شدید میدانی را متوقف کرده بود که تعامل 
سوریه با مخالفان در صحنه سیاسی را بیشتر 
کنیم. فیدان افزود: همواره از حفظ تمامیت 
ارضی و یکپارچگی سوریه حمایت کردیم و 
از این به بعد نیــز ادامه خواهیم داد. ترکیه 
هرگز به ســازمان های تروریستی که سعی 
می کنند از فضای بی ثباتی ســوء اســتفاده 
کنند به هیچ وجه اجازه عبور نمی دهد ما هر 
تهدید موجود علیه امنیت ملی و مردممان را 

در همان نقطه آغاز نابود خواهیم کرد.

گروه دیپلماســی: نشست هفتگی 
امورخارجــه  وزارت  ســخنگوی 
تروریست های  حملات  تحت الشــعاع 
تکفیری در سوریه و رایزنی های ژنو بین 

ایران و تروئیکای اروپایی قرار گرفت. 
»اسماعیل بقایی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه صبح دوشــنبه گفت: اتفاقی که در 
ســوریه در حال وقوع اســت تهدیدی علیه 
آمریکا نیست و هیچ وقت هم داعش تهدیدی 
علیه آمریکا و منافع آن نبوده است. اگر هدف 
از حضور نظامی آمریکا در ســوریه مبارزه با 
داعش است پس این گروه در سوریه چه کار 
میکند و چگونه گروه تحریرالشام در سوریه 

در حال فعالیت است.
وی گفت: حضور نظامی آمریکا در سوریه 
نقض اصول و قوانین مشخص سوریه است و 
تداوم حضور تروریست ها در سوریه ناشی از 

حضور آمریکا در این کشور است.
تخلیه به موقع کنسولگری ایران در حلب

وی در خصوص وضعیت کنسولگری ایران 
در حلب سوریه افزود: خوشبختانه ما به موقع 
کنسولگری خود را تخلیه کردیم و هیچ یک 
از همکاران ما دچار آسیبی نشدند و بر اساس 
قوانین بین المللی هرگونه تعرضی به اماکن 

دیپلماتیک ممنوع است.
ســخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
ترکیــه در موضوعات ســوریه تاثیر گذار و 
تاثیرپذیر اســت و همــه در منطقه به این 
جمع بندی رســیده ایم کــه هرگونه ناامنی 

و گسترش تروریسم در ســوریه محدود به 
ســوریه نمی ماند و در نشست های آستانه 
شاهد بودیم که چندین سال ایران، ترکیه و 
روسیه تلاش های زیادی را داشتند. دوستان 
ترک ما به اندازه ما نگران تحولات ســوریه 
هســتند و همه آگاه هســتیم که تروریسم 
در یکجا متمرکــز نمی ماند و ماهیتا تمایل 
به انتشار و تکثیر دارد. این نگرانی مشترک 
باعث می شــود که کشــورهای همســایه 
تلاش های خود را جهت مبارزه با تروریســم 

مضاعف کنند.
بقایــی تصریح کــرد: تحولات ســوریه 
پیچیده اســت و آنچه روشــن است برنده 
اصلــی از ناامنی در ســوریه و منطقه رژیم 
صهیونیستی اســت. اینکه بلافاصله پس از 
آتــش بس در لبنان گروه های تروریســتی 
فعال شــدند اتفاقی نبوده اســت. تاریخچه 
گروه های تروریســتی و ارتباطی که با رژیم 
صهیونیســتی داشتند ما را به این می رساند 

که اتفاقی در کار نبوده است.
نشست ژنو محدود به هسته ای نبود

بقایی گفت: گفت وگوهای ژنو محدود به 
بحث های هسته ای نبوده بلکه دغدغه های 
مختلف خود را با طرف اروپایی مطرح کردیم . 
در خصوص موضوع هسته ای همیشه گفتیم 
کــه آماده تعامل بر مبنای حقوق و تکالیفی 
هســتیم که بر مبنای حقوق و قوانین بین 

المللی داریم.
بقایی افــزود: از نقد و نظر رســانه ها در 

سیاست خارجی اســتفاده می کنیم. هدف 
از نشســت ژنو صریحا اعلام شد که مذاکره 
نیســت بلکه گفت وگو اســت. ما با هر سه 
کشــور اروپایی که در نشست بودیم روابط 
دیپلماتیک داریم و گفت وگــو با آنها امری 
طبیعی اســت. باتوجه به تحولات منطقه ما 
از این فرصت برای بیان دیدگاه و دغدغه های 
خود به اروپایی ها استفاده کردیم و طبیعی 

است که باید نظرات آنها را هم بشنویم.
تلاش ایران برای جلوگیری از تنش

ســخنگوی وزارت امــور خارجه گفت: 
برنامه هســته ای ایران بر اســاس تقابل بنا 
نشده و با در نظر گرفتن جنبه های مختلف 
کاربرد هســته ای طراحی و اجرا می شود و 
لذا اقدامات روزهــای اخیر پس از قطعنامه  
شــورای حکام باید در راســتای نیازسنجی 
ایران در صنعت هسته ای نگاه کنیم. هیچ گاه 
رویکردی تقابلی نداشتیم و همواره رویکرد 
ما تلاش برای جلوگیری از ایجاد تنش برای 

برنامه  هسته ای بوده و هست.
وی افزود: ســابقه طرف های مقابل نشان 
می دهد که همواره می خواهند در این روند 
اخلال ایجــاد کنند و آمریکا از اســاس در 
جایگاهی نیست که بخواهد در این خصوص 
اطهار نظر داشته باشــد چرا که بانی ایجاد 
مسأله برای برنامه هســته ای ایران بوده در 
حالی که هیچ مدرک و سندی دال بر انحراف 
برنامه هسته ای ایران اعلام نشده است و این 
قبیل اظهارات از ســوی آمریکا و دیگران را 

تلاشــی برای اخلال در رونــد عادی برنامه 
صلح آمیز هســته ای ایران می دانیم و آنها را 

نمی پذیریم.
تزویر تروریست های تحریرالشام

وی تصریــح کــرد: در خصــوص رفتار 
متفاوت گروه های تروریســتی در سوریه با 
رفتار ســال های قبل تروریست ها باید گفت 
که گروه تحریرالشــام در فهرست گروه های 
تروریستی سازمان ملل قرار دارد و خشونت 
آنها کمتر از قبل نیســت و شاید این دفعه 
اهمیت دوربین و رســانه را به آنها گوشــزد 
کردند، ولی در ماهیت رفتاری و فکری آنها 
مبنی بر تکفیر دیگران و خشونت گرایی هیچ 

تردیدی نیست.
ســخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
در خصوص دیدارهای صورت گرفته با مراجع 
عظام باید گفت که همگی آنها در خصوص 
موضوعات منطقه و ضرورت حمایت قاطعانه 
از مقاومت و مقابله با تروریسم دغدغه داشتند 
و مورد تأکید آنها بود که طبعا مورد تأکید ما 
نیز قرار دارد. بقایی گفت: تحولات ســوریه 
بسیار پیچیده است و باتوجه به طولانی شدن 
بحران سوریه طبیعی است که بازیگران آن 
نیز متنوع است. رژیم صهیونیستی در ۱۴ ماه 
گدشته با افزایش حملات خود به سوریه در 
جهت ضربه زدن به توان و تجهیزات سوریه 
اقدام کرد، نسل کشی در غزه و تجاوزات در 
لبنان زمینه ای را برای آماده شدن گروه های 

تروریستی فراهم کرد.

عراقچی همزمان با حملات تحریرالشام از دمشق به آنکارا رفت

رایزنی های اضطراری درباره شام

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تشریح کرد 

هدف نشست ژنو گفت وگو بود نه مذاکره

پیام تهران به واشنگتن درباره وضعیت سوریه 
یک رسانه عراقی مدعی شد که ایران درباره تحولات اخیر سوریه 

از طریق واسطه ها پیامی به آمریکا ارسال کرده است.
پایــگاه خبری بغداد الیوم به نقــل از یک منبع مطلع ادعا کرد: 
به نظر می رســد که ایران از وجود تحرکات گســترده برای حمله 
تروریســت ها به برخی مناطق و روســتاهای سوریه و ایجاد برخی 
تغییرات در این کشور در سایه حمایت کشورهای بیگانه مطلع بوده 

است.

ایــن منبــع می گوید: ۲۴ ســاعت بعــد از حمله گــروه های 
مسلح)تروریست ها( به شــهر حلب، تهران از طریق برخی واسطه 
های عراقی پیام کوتاهی به آمریکا ارســال و در این پیام تاکید کرد 

»ایران از حمایت از دولت و ملت سوریه دست نمی کشد«.
وی افــزود که این پیــام تاکیدی بر موضع تهــران درخصوص 
تحولات ســوریه و تلاش برخی کشــورها در راستای فراهم کردن 

شرایط انجام حملات تروریستی علیه سوریه است.

انتقاد ایران
از بیانیه سران شورای همکاری خلیج فارس

ســخنگوی وزارت امور خارجه، مفاد مرتبط با ایران در بیانیه پایانی چهل و 
پنجمین نشست سران شورای همکاری خلیج فارس در کویت را غیرسازنده و 
غیرقابل قبول توصیف عنوان و نسبت به تکرار گزاره ها و ادعاهای مغایر با حقوق 

بین الملل و ناسازگار با اصل حسن همجواری ابراز تاسف کرد.
»اسماعیل بقائی« با تاکید بر موضع ثابت و اصولی جمهوری اسلامی ایران، 
جزایر ســه گانه ایرانی ابوموســی، تنب بزرگ و تنب کوچک را بخش جدایی 
ناپذیر و ابدی قلمروی ایران دانست و موکدا تصریح کرد که جمهوری اسلامی 
ایران هرگونه ادعای مالکیت غیــر در خصوص این جزایر را نقض حاکمیت و 
تمامیت سرزمینی خود می داند. وی افزود: بدیهی است تکرار ادعاهای بی اساس 
و مداخله جویانه باعث تغییر تاریخ و جغرافیا نخواهد شــد. آنچه که جمهوری 
اسلامی ایران در ارتباط با جزایر سه گانه خود انجام می دهد کاملا  منطبق بر 
حقوق حاکمیتی و صلاحیتی در اعمال حاکمیت ملی بر سرزمین ایران باشد. 
بر این اساس جمهوری اسلامی ایران اظهار نظرهای مطرح شده در بیانیه فوق 
راجع به مســکونی سازی، سفر مقامات کشوری و لشکری به جزایر متعلق به 
ایران و برگزاری رزمایش نظامی در محدوده مرزهای سرزمینی خود را دخالت 

در امور حاکمیتی خود تلقی نموده و آن را محکوم می کند.

دیپلماتیک


